
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6948/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  al  Dipartimento  di  Ingegneria
dell'Università degli Studi di Palermo inerente l'incarico di consulenza tecnico -
scientifca per la redazione delle Linee Guida del P.U.M.S ( Piano Urbano della
Mobilità  Sostenibile  )  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  di  cui  alla  L.
24.11.2000 n. 340 art. 22. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati  rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/2

Determina Dirigenziale N. 5354 del 03/12/2024
Protocollo N. 98346/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 03/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

  il  Piano  Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  è  uno  strumento  di
pianifcazione strategica introdotto dalla L. 24.11.2000 n. 340, art. 22, ed
è da redigere secondo gli indirizzi di cui al D.M. 4.8.2017, n. 397;

  la Città Metropolitana di Palermo ha partecipato al bando del MIT, di cui
al DM 171 del 10/05/2019 - DD 8060/2019 per la redazione del PUMS
Piano Urbano Mobilità Sostenibile (L. 24/11/2000 n. 340 – art. 22) per un
importo di € 574.000,00 ;

  con DM del MIT n. 594 del 2019 è stata regolamentata l'assegnazione
delle  risorse  non  assegnate  (economie)  con  il  DM  171/2019  a  valere
sull’annualità  2019  per  la  redazione  dei  piani/progetti/project  review,
utilizzabili  per  una  implementazione  del  P.U.M.S.  e  alla  Città
Metropolitana  di  Palermo  è  stata  assegnata  la  somma  pari  a  €
358.000,00;

  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3507 del  14/09/2021  è  stato
nominato RUP del progetto P.U.M.S. la D.ssa Roberta Di Natale;

  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 105 del 24/08/2020 sono state
approvate le “Linee di indirizzo”del P.U.M.S. della Città Metropolitana di
Palermo ;

 per  il  raggiungimento  dei  suddetti  obiettivi,  vista  la  complessità  e  la
molteplicità  degli  aspetti  del  Piano  da  redigere,  oltre  il  supporto
amministrativo al RUP, si è pensato ad un supporto tecnico-scientifco al
RUP, con specifca professionalità allo svolgimento di quanto in oggetto,
da ricercare nel mondo accademico, nella fattispecie tra i Dipartimenti di
Economia,  Ingegneria  Chimica  (Energia),  Ingegneria  dei  Trasporti  e
Pianifcazione dell'Università degli Studi di Palermo ;

 con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  58  del  13/04/2021  è  stata
approvata Convenzione conto terzi tra la Città Metropolitana di Palermo e
il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi di Palermo per
un'attività  di  consulenza  tecnico-scientifca  avente  ad  oggetto  la
redazione  delle  Linee  Guida  del  P.U.M.S.  (Piano  Urbano  Mobilità
Sostenibile) della Città Metropolitana di  Palermo di cui alla L. 24.11.2000
n. 340 art. 22 ;

 per  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  inerenti  la  consulenza  tecnico
scientifca disciplinata dalla Convenzione di cui sopra il compenso che la
Città Metropolitana di Palermo corrisponderà al Dipartimento è pari ad €
75.000,00 (settantacinquemila/00) più oneri di legge e la somma sarà così
corrisposta : 

  il 30% come anticipo all'atto della stipula della presente Convenzione

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



  il 30% alla consegna della I relazione intermedia di cui all'Art. 2
  il 30% alla consegna della II relazione intermedia di cui all'Art. 2
  il 10% a saldo alla consegna della Relazione fnale

 con Determinazione Dirigenziale n. 2961 del 04/08/2021 è stato afidato
l'incarico  al  Dipartimento  di  Ingegneria  dell'Università  degli  Studi  di
Palermo di consulenza tecnico-  scientifca per la  redazione delle Linee
Guida del P.U.M.S. (Piano Urbano della Mobilità Sostenibile) della Citta'
Metropolitana  di  Palermo  di  cui  alla  L.  24.11.2000n.  340  art.  22  ed,
altresì, è stata impegnata la spesa (ogspe 783/21 imp. 2699/21) ;

 con  note  assunte  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  83012  ed  al  n.  83022
entrambe del 16.10.2024, gli elaborati costituenti la proposta di PUMS, il
Rapporto ambientale integrato con la VIncA e la Sintesi non tecnica, che
tengono  conto  dei  contributi  acquisiti  nell’ambito  del  percorso
partecipato e recepiscono le indicazioni fornite nella fase preliminare di
V.A.S., dalla commissione tecnica specialistica; 

 con  PEC  del  24/10/2024,  acquisita  al  nostro  protocollo  n.  85590  del
25/10/2024, sono pervenute le osservazioni del gruppo di esperti UNIPA a
supporto del RUP del PUMS, relative all'ultima versione del Documento di
Piano,  trasmesso  tramite  PEC  e  assunto  al  protocollo  dell’Ente  con  i
numeri 83012 e 83022 del 16/10/2024 ; 

Considerato che: : 

 con prot. n. 90816 del 12/11/2024, il RUP, D.ssa Roberta Di Natale, ha
emesso il certifcato di pagamento n. 3, relativo alla terza ed ultima rata
di € 7.500,00, oltre IVA, corrispondente al 10% a saldo, come previsto
dall'art.  7 -  "Corrispettivo e modalità di pagamento" della convenzione
conto  terzi  stipulata  tra  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  e  il
Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi di Palermo   ; 

 con  nostra  nota  prot.  90819 del  12/11/2022 è  stata  richiesta  al
Dipartimento  di  Ingegneria  dell'Università  degli  Studi  di  Palermo
l'emissione della fattura, in modalità elettronica, per la liquidazione del
corrispettivo delle attività eseguite previste all’art. 1 che ascende  al 10%
a  saldo  dell'importo  contrattuale  ,  per  un  importo  complessivo  di  €
9.150,00 di cui € 7.500,00 per imponibile ed € 1.650,00 per IVA al 22% ;

 il  Dipartimento di  Ingegneria dell'Università degli  Studi  di  Palermo ha
emesso  la  fattura  n.  FAE33-163 del 21/11/2024,  per  l'importo  di  €.
7.500,00 + IVA al 22% pari ad € 1.650,00, introitata dall'Amministrazione
con prot. n. 94590 del 21/11/2024, inoltre con prot. 96620 del 27/11/2024
si è acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei fussi fnanziari ;

 Il DURC risulta regolare nei confronti dell’I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

 Visti:
L. n° 241/90
D.Lgs. n° 267/2000
D.L.vo n° 50/2016
L.R. n° 7 del 21/05/2019
L. n° 340 del 24/11/2000
D.M. 171/2019 del MIT

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



D.M. 594/2019 del MIT

Occorre:

- procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. FAE33-163 del
21/11/2024,  emessa  dal  Dipartimento  di  Ingegneria  dell'Università  degli
Studi di Palermo, per un importo complessivo di € 9.150,00, di cui € 7.500,00
imponibile ed € 1.650,00 per IVA al 22%,  relativa al certifcato  di
pagamento n. 3, emesso dal RUP, D.ssa Roberta Di Natale, per l'attività di
consulenza tecnico- scientifca inerente alla redazione delle Linee Guida del
P.U.M.S. (Piano Urbano della Mobilità  Sostenibile)  della  Città
Metropolitana di Palermo, ai sensi dell’art. 22 della L. 24/11/2000 n. 340 ;

MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 1

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

 Di liquidare e pagare  al Dipartimento di Ingegneria dell'Università
degli Studi di Palermo, la fattura n. FAE33-163 del 21/11/2024 di €
7.500,00  + IVA, quale corrispettivo  per l’attività di consulenza tecnico-
scientifca avente ad oggetto la redazione delle Linee Guida del P.U.M.S.
(Piano Urbano Mobilità Sostenibile) della Città Metropolitana di  Palermo
di cui alla L. 24.11.2000 n. 340 art. 22, con accredito sul c/c indicato nella
dichiarazione di tracciabilità dei fussi fnanziari, intestato alla stessa ;

 Dare atto che al versamento di  € 1.650,00 per I.V.A.  al 22% all’Erario
l’Amministrazione provvederà in ottemperanza a quanto previsto con lo
split  payment dall’art.  17 – ter del D.P.R. 633/72 così  come modifcato
dall’art. 1 comma 629 della L. 190/2014;

  La spesa di € 9.150,00 , trova copertura sul cap. n. 132332 denominato “
Redazione  PUMS  Piano  Urbano  Mobilità  Sostenibile  –
L.24/11/20000n.340  art.  22  “  nel  bilancio  dell'esercizio  2021  (Prog.
1810/2021 – Imp. 1517/2024 – OGSPE 783/2021);

      Il Responsabile del Procedimento
      (Sig. Costantino Schiavo)

            ________________

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


